日本メディア学会

第 39 期第 6回理事会 議事録

日時：2024 年 1 月 6 日（土）10：00～12：30
場所：Zoom によるオンライン開催

出席者（26 名）：理事＝阿部、石田（あ）、石田（佐）、植村、音、烏谷、古賀、鈴木、笹田、田中、辻、土
橋、長崎、福間、藤田、松尾、松永、水越、村上、毛利、山口、吉見／ 部会長等＝津
田、清水、治部／ 監事＝吉光

欠席者（2 名）：理事＝金平／ 監事＝柴野
事務局出席者（3 名）：杉山、松山、柳
事務局欠席者（1 名）：ヴィニットポン

１．報告事項

１．一般会務報告

1）事務局報告

①メール審議事項について

→ 確認した。

2）委員会報告

(1) 企画委員会

→ とくになし

(2) 研究活動委員会：学会研究活動の再編について

→ 研究活動委員会より、現状の部会の問題点、再編のスケジュールについての説明があっ

た。今後の検討の方向性として、現状の部会構成では扱えないテーマを扱い、領域を網羅で

きるようにする方針を確認した。今後、次回以降の理事会でたたき台を作りながら、部会編

成に関連したワークショップ等を開催する予定であるとの報告があった。学会名称変更後、

学会としてもメディア研究全体をカバーできるようにする方針を確認した。

(3) 編集委員会

→ とくになし

(4) 国際委員会

→ 12 月 15 日に行われた研究会の開催報告があった。

(5) その他

・ダイバーシティ WG：活動の進捗について

→日本メディア学会における 「ダイバーシティに関する意識調査」、「ハラスメントに関する

実態調査」の進捗報告があり、今後、報告会を開催予定であるとの報告があった。

・基金・寄付金検討ワーキンググループ：活動の進捗について

→基金ワーキンググループより、内川芳美記念メディア学会賞の選考過程、中長期的な寄付

金や賛助会員の改善案について議論を開始した旨の報告があった。

２．審議事項

１．第 39 期第 5 回理事会議事録（案）について（総務担当）

→ 承認された。

２．会計業務の外部委託について（総務担当）

→ 2024 年度より、会計業務の外部委託をすることが承認された。今後、委託先候補と打ち合わせをしなが

ら、適宜必要に応じて、理事会で細部を報告していくことを合意した。

３．優秀論文賞選考委員の委嘱について（執行部）

→ 承認された。

４．2024 年度春季研究発表会の開催方針等について（企画委員会）

→ 開催校を成蹊大学とし、開催日程を 6 月 15 日、16 日とすることを合意した。開催形態、募集スケジュ

ール（2/18（日）締め切り）、シンポジウム案、大会参加費、懇親会の開催についても合意した。

５．論文転載の依頼（編集委員会）

→ 木下浩一会員、新藤雄介会員の論文転載依頼について、承認された。

６．修士論文報告会について（研究活動委員会）

→ 報告会の開催について承認された。

７．研究会企画（研究活動委員会）

→ 承認された。研究会企画やワークショップの人選について、「無意識のバイアス」に関する提言があり、

確認した。

８．国際委員会、企画委員会の委員の追加について（国際委員会、企画委員会）

国際委員会：安ウンビョル会員（東京大学大学院情報学環）

企画委員会：伊藤昌亮会員（成蹊大学） ※任期は 2024 年度春季研究発表会終了まで

→ 承認された。

９．会員の入退会について

→ 入会希望 7 名、退会希望 4 名について、承認された。

今後の理事会日程
第７回  2024 年 3 月 9 日（土） 10:00-12:30（オンライン開催）
第 8 回  2024 年５月 11 日（土） 10:00-12:30（オンライン開催）
第９回  ※春季大会の当日（対面開催）